
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 616 - 25 DE JANEIRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ERRATAS
ERRATA PORTARIA Nº 301 DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

A Portaria nº. 301 de 14 de janeiro de 2021, publicada na edição nº. 609, 
de 16 de janeiro de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:

Onde se lê: para o cargo comissionado de Chefe de Departamento, sím-
bolo CC-II.

Leia-se: para o cargo comissionado de Assistente II, símbolo CC-II.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

ERRATA PORTARIA Nº 331 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

A Portaria nº. 331 de 18 de janeiro de 2021, publicada na edição nº. 612, 
de 19 de janeiro de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:

Onde se lê: para o cargo comissionado de Assessor Especial I, símbolo 
ASE, da Secretaria Municipal de Saúde.

Leia-se: para o cargo comissionado de Assessor Especial I, símbolo ASE, 
do Gabinete do Vice-Prefeito.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 19 de janeiro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita de Guapimirim

PORTARIAS
PORTARIA Nº 384 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 021/2021;
Considerando alteração no quadro funcional da Secretaria de Desen-
volvimento Econômico, Trabalho e Renda;
Considerando dispositivos legais e de acordo com o manual da Contro-
ladoria Geral do Município;

RESOLVE:

Designar Fiscais de Contratos da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, Trabalho e Renda de Guapimirim-RJ para 2021, con-
forme descrito abaixo:

SERVIDOR MAT.

Fernando Veloso da Silva Júnior 136.8489-12

Herman Vidaurre Cordeiro 136.8468-12

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

ERRATA PORTARIA Nº 345 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

A Portaria nº. 345 de 18 de janeiro de 2021, publicada na edição nº. 612, 
de 19 de janeiro de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:

Onde se lê: Nomear a Srª. AUZENY DA SILVA ALCANTARA DE OLIVEIRA.

Leia-se: Nomear a Srª. ALZENY DA SILVA ALCANTARA DE OLIVEIRA.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

ERRATA PORTARIA Nº 351 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

A Portaria nº. 351 de 18 de janeiro de 2021, publicada na edição nº. 612, 
de 19 de janeiro de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso 
de digitação a seguinte correção:

Onde se lê: Nomear a Srª. ALANNA INGRID PORTUGAL.

Leia-se: Nomear a Srª. ALANNA INGRID SOUZA PORTUGAL.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 385 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 023/2021;
Considerando alteração no quadro funcional da Secretaria de Adminis-
tração;
Considerando dispositivos legais e de acordo com o manual da Contro-
ladoria Geral do Município;

RESOLVE:

Designar Fiscais de Contratos da Secretaria Municipal de Administração 
de Guapimirim-RJ para 2021, conforme descrito abaixo:

SERVIDOR MAT.

Luis Carlos Santos Gomes 8575.11

Andreza Cavalcanti Zeferino 1367662.11

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 386 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 022/2021;
Considerando alteração no quadro funcional da Secretaria de Seguran-
ça, Ordem Pública e Defesa Civil;
Considerando dispositivos legais e de acordo com o manual da Contro-
ladoria Geral do Município;

RESOLVE:

Designar Fiscais de Contratos da Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil de Guapimirim-RJ para 2021, conforme 
descrito abaixo:

SERVIDOR MAT.

Leandro Fiuza Cabral 11295-0

Matheus Lopes do Nascimento 11497-9

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

2 BIO GUAPIMIRIM 25 de Janeiro de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 387 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. LEANDRO FIUZA CABRAL, para a função gratificada de 
Superintendente da Guarda Civil Municipal, da Secretaria de Seguran-
ça, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 388 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. NILMAR MORAES DE SOUZA, para a função gratificada 
de Chefe de Unidade Administrativa da Guarda Civil Municipal, da Se-
cretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 389 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. EDMILSON DOS SANTOS MENDONÇA, para a função 
gratificada de Supervisor Operacional da Guarda Civil Municipal, da Se-
cretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 390 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. DIOGO MENDES DE SOUZA FERREIRA, para a função 
gratificada de Supervisor Operacional da Guarda Civil Municipal, da Se-
cretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 391 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. SÉRGIO ANDRÉ MENEZES MENDONÇA FILHO, para a fun-
ção gratificada de Supervisor Operacional da Guarda Civil Municipal, da 
Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 392 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. TIAGO SILVA DOS SANTOS, para a função gratificada de 
Supervisor Operacional da Guarda Civil Municipal, da Secretaria de Se-
gurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 393 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. IGOR DA PENHA DE SOUZA, para a função gratificada de 
Coordenador do Departamento Municipal de Trânsito, símbolo FG-SS2, 
da Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 394 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. MATHEUS LOPES DO NASCIMENTO, para a função gratifi-
cada de Coordenador Geral de Defesa Civil, símbolo FG-SS2, da Secreta-
ria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

3BIO GUAPIMIRIM25 de Janeiro de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 395 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. ROBERTO DOS SANTOS JÚNIOR, para a função gratifica-
da de Subcoordenadorde Defesa Civil, símbolo FG-SS3, da Secretaria 
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 396 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. DHIEGO DE VARGAS SILVA, para a função gratificada de 
Supervisor Administrativo, símbolo FG-SS4, da Secretaria de Seguran-
ça, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 397 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. ANTÔNIO CARLOS JUNIOR DE SOUZA GUEDES, para a 
função gratificada de Supervisor de Contingência, símbolo FG-SS4, da 
Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

PORTARIA Nº 398 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em conso-
nância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr. RENATO DE SOUZA SILVA, para a função gratificada de 
Supervisor Operacional da Defesa Civil, símbolo FG-SS4, da Secretaria 
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da 
Lei Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Guapimirim, 25 de janeiro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita de Guapimirim

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO GUAPIMIRIM 25 de Janeiro de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-01-25T21:14:45-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




